14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56

57	94	27	64 cundi templi,
58	Sexagesima	28	CHRISTVS
59	95	29	natus
Quiquagesima	96	30	67
60	97	31	68
61	98	32	69
62	99	33	70
63	100	Sexagesimafexta	71
64	101	34	72
65	Sexagesimaprima	35	73
66	102	36	74
Quiquagesimafexta	103	37	75
67	1 REGNUM Hero-	38	76
68	2 dis & sequentiū	39	77
69	3	40	78
70	4	Sexagesimaseptima	79
71	5	41	CHRISTVS
72	Sexagesimasecunda	42	puer in medio
73	6	43	doctorum diui
Quiquagesimasept.	7	44	na differēs, ter
74	8	45	tio die repitur.
75	9	46	85
76	10	47	86
77	11	Sexagesimaoctaua	87
78	12	48	88
79	Sexagesimatertia	49	89
80	13	50	90
Quiquagesimaocta.	14	51	91
81	15	52	92
82	16	53	93
83	17	54	94
84	18	Sexagesimanona	95
85	19	55	96
86	Sexagesimaquarta	56	97
87	20	57	CHRISTVS ba
Quiquagesimanon.	21	58	ptizatur, ieiunat,
88	22	59	prædicat, uirtu
89	23	60	tes operatur,
90	24	61	occid, refur, ascē.
91	25	Septuagesima	103
92	26	62	Anni, 42. ad de Secundi templi
93	Sexagesimaquinta	63	structionē usq; se destructio.

Aduerte insuper, quod ubi angelus septuagita hebdomodas Danieli expressit, mox illas in .7. sexagitudas & unā discreuit, dicēs: Scito ergo, & animaduerte ab exitu sermonis, ut iterum ædificetur Hierusalem usq; ad CHRISTVM ducem, hebdomades septem, & hebdomades sexagintaduæ erunt. Et postea subdit: Confirmabit pactum multis hebdomada una. Quæ mysterio carere non uidentur: deo quidē cognito, & si non nihil mysteriorum in hac sectione cognoscere possumus. Nam intra septem primas hebdomadas confessus est Nabugodonosor filij dei humanitatem & diuinitatē,

7
60
2
1

70

Dani. 3. cum Danielis cap. 3. dicit: Ecce ego uideo uiros quatuor solutos, & ambulâtes in medio ignis, & nihil corruptionis in eis est: & species quarti similis filio dei. Cum dicit uiros quatuor, quarti humanitatē cōfitemur: cum uero, & species quarti similis filio dei, *Dani. 2.* confitemur diuinitatem. Et cap. 2. uidit eundem non opere humano ex monte & massa Adæ incarnatum, & fide totum mundū implentem, ubi dicitur: Videbas ita donec abscissus est lapis de monte sine manibus. Ecce non opere humano de massa Adæ, de uirgine incarnatum **CHRISTVM**. Et subdit: Lapis autē qui percusserat statuam, impleuit uniuersam terram. Ecce destructis regnis per statuam figuratis, eundē uniuersum mundum fide & diuinitate implētem: & hæc non parua mysteria. Est (inquit Daniel) deus in cœlo, reuelans mysteria qui indicauit tibi rex Nabugodonosor uentura, quæ sunt nouissimis temporibus. In sexaginta autem sequentibus finem cœperunt regnū Assyriorum, Medorum, Græcorum, in prima, quartadecima, quadragesima. Et tunc cœpit regnum ferreum, id est Romanorum. Regnum uero Hebræorum transijt ad externos illarū hebdomade quinta & quinquagesima. Et earundē quinquagesimano natus est **CHRISTVS**. Initio autē duarum sequētium puer **IESVS** in tēplo in medio doctorū differens, tertio die repertus est. In sequēti autē, quæ una separata ponitur, baptizatur **CHRISTVS**, ieiunatur, tentatur, prædicatur, uirtutes operatur, occiditur, & hæc est in numero omnium septuagesima. De qua ait Daniel: Confirmabit autē pactū multis hebdomada una, & in dimidiō hebdomadis deficiet hostia & sacrificiū. In septuagesima enim hebdomade legem tradidit dominus apostolis suis euāgelicā, & in morte eius defecit hostia uetus, & uetus sacrificiū, ut umbra deficiat præsentē luce. Quod & id insinuare potuit, quod in morte sua dixit dominus: Consummatū est. Sunt ne hæc sacramenta, propter quæ iure hebdomadas illas sic discreuerit angelus: Sed ne quàm par sit prolixior euadā, ad sequētia properemus oportet. Hoc igitur dicto, reliquit eos dominus, ut ait Matthæus, inquit. ¶ Et relictis illis, abiit: & cum uenissent discipuli eius trans fretum, oblitī sunt panes accipere. Qui dixit illis: Intuemini, & caute à fermento Phariseorū & Sadduceorū. At illi cogitabant intra se, dicētes, quia panes nō accepimus. Sciens autem **IESVS**, dixit: Quid cogitatis intra uos modicæ fidei, quia panes non habetis? Nondū intelligitis, neq; recordamini quinq; panū in quinq; milia hominum, & quot cophinos sumpsistis? Neq; septē panū in quatuor milia hominū, & quot sportas sumpsistis? Quare non intelligitis quia nō de pane dixi uobis, caute à fermento Phariseorū & Sadduceorū? Tunc intellexerunt, quia nō dixerit cauendū à fermento panum, sed à doctrina Phariseorū & Sadduceorū. ¶ Quid hoc sibi uult nisi qd̄ infideles à deo relinquuntur, utpotē à quibus & deus longe abscedit? A quorū uita, conuersatione, & doctrina cauendū esse, & abstinēdum, satis innuebat dominus discipulis, si quid ipsis mentis, intelligentiæq; affuisset, cū monebat eos attēdere & caute à fermento Phariseorū & Sadduceorū. Et ideo quia per id panes materiales intelligebāt: arguit eos paucitatis spiritualis intelligentiæ, ceu qui iam ad spiritū prouecti esse debuerant, & nō solum paucitatis intelligentiæ, sed etiam diffidētiæ, & paræ fidei, quasi dominus & sibi & ipsis prouidere non potuisset: aut certē fuisset anxius, si panes fermentatos, materiales ue secū nō tulissent. O parum sagaces, & parum memores. Nup enim uiderant ex quinq; panibus & duobus piscibus satiari quinq; milia hominum: & paulo ante ex septem panibus quatuor milia hominū. Iure ergo eos dominus arguit, ut iacentē & pronā erigeret ipsorum intelligentiam. At illi ubi correpti fuerūt, statim intellexerunt, qd̄ nō de fermento panis intelligeret dominus: sed de doctrina Phariseorum & Sadduceorum. Phariseorum autem doctrina erat, in solis operibus legis, suarumq; traditionum esse fidendum, & illa iustificare: adeo ut Phariseacū dogma sit iustitia illa operū. Mosem quoq; recipi debere & prophetas. At Sadducei quinq; libros Moysis recipiebāt, cæteros reiiciebāt. Cæterū errore Epicuræorū tenebāt de immortalitate

de immortalitate animæ perperam sentientium, & futuram anastasin inficias euntium. Sed de his factis prius satis superq̄. Porro de confinibus Magedā uenisse dominum in fines Cæsareæ Philippi urbis, quam Philippus frater Herodis extruxerat iuxta fontem Iordanis, & in honorem Augusti Cæsaris, autore Iosepho, Cæsaream nuncupauerat: quæ & alio nomine Paneas dicta est, testatur Matthæus, dicens. **¶** Venit autē **157**

¶ IESVS in partes Cæsareæ Philippi, & interrogabat discipulos suos, dicēs: Quem me dicunt homines esse, filium hominis? At illi dixerunt: Alij Ioannem Baptistam, alij autem Eliam, alij uero Hieremiam, aut unum ex prophetis. Dicit illis IESVS: Vos autem quem me esse dicitis? Respondēs Simon Petrus, dixit: Tu es CHRISTVS filius dei uiui. **¶** Apostoli accepta potestate eiiciendorum malignorum spirituum, & gratia sanationum, & euāgelicæ prædicationis, ut iam quoq̄ cap. 10. uisum est, ad uaria loca profecti fuerant, ubi uarios de domino rumores, uariasq̄ opiniones, & omnes quidē falsas audierant: quæ & si dominum minime latebāt (quid enim lateret omnia scientē?) interrogauit nihilominus eos, quid de se quisnam esset, sentirent homines: ut tādē ab ipsis ueram extorqueret confessionem, & ueram in omnibus (uanis abdicatis opinionibus) plantaret fidem. Illi uero recensuerunt quosdam quidem hac opinione teneri, ipsum esse Ioannem Baptistam, qui à mortuis surrexisset: quod & Herodes (ut cap. 14. numero. 14. uisum est) suspicabatur. in quam sententiam discipuli quoq̄ Ioannis facile adduci poterant: tum quod addicti erant Ioanni, tum ob conceptam de uiri sanctimonia opinionem. Quosdam autem, esse Eliam, qui uenisset uti promissus erat per Malachiam. Alios uero, esse Hieremiam, aut alium quempiam è prophetis: quem **Malach. 4.**

ad hæc miranda facienda deus suscitasset. Cum audiebāt uarijs in locis post mortē Ioannis admirabilia illa, qualia nunquam audita fuerant, aut uisa, de quodā homine dici quem nō cognouerāt, neq̄ uiderāt: quisq̄ suam de ipso proferebat suspitionē. Hinc uariæ enatæ sunt opiniones. Ex hoc autem, quod auditis miraculis quæ operabat̄ CHRISTVS, credebāt eum esse Ioannē, qui à mortuis surrexisset: intelligere præoptum est, Ioannē haud ita multo post baptismū saluatoris, sublatū fuisse ab Herode. Quinetiā cū ipse dicebat, post me uerturus est ὁ ἐμπροσθέν μου γέγονεν, inuebat p̄ id, post me, CHRISTVM post mortē suam maxime appariturū. Et quid mirum? CHRISTVS enim noua lex: Ioannes, ueteris finis. Finita ergo uetere, uirtus nouæ apparuit. Mox uero dominus quid apostoli de ipso sentirent, interrogauit. Petrus autem pro omnibus ueritatē, nō opinionē respōdit: Tu es CHRISTVS filius dei uiui. Et hæc uera fides, & ueritatis non ab homine, sed à deo infusæ confessio. Quod & per sequentia monstrat Matthæus, dicens. **¶** Respondēs autem IESVS, dixit ei: Beatus es Simon bar Iona, quia caro & **158**

¶ sanguis non reuelauit tibi, sed pater meus qui in cœlis est. Et ego dico tibi, quia tu es Petrus, & super hanc petram ædificabo ecclesiam meam, & portæ inferi non præualebunt aduersus eam. Et tibi dabo clauēs regni cœlorum. Et quodcunq̄ ligaueris super terram, erit ligatum & in cœlis: & quodcunq̄ solueris super terram, erit solutū & in cœlis. **¶** Hæc beatitudo Petro tribuitur, non quatenus à Petro, sed quatenus à patre cœlesti prouenit: in hoc enim beatus est, quod pater cœlestis illi reuelare dignatus est. Neq̄ ulla beatitudo aliter ulli tribuenda est, quàm illius cōtemplatione à quo est. A quo enim esse potest, nisi à deo, qui solus beatus est, & solus potēs rex regnantium, & dominus dominantium? Et ab hac solida ueritatis cōfessione, quæ à deo patre est, & omni petra firmior, Simon cognomētum Petri accepit: & super hanc petrā inconcussibilisq̄ ueritatis fidē, quod CHRISTVS est filius dei uiui, fundauit dominus ecclesiam suam: aduersus quam fidē firmissimāq̄ confessionē non præualebunt portæ inferi: quia nullum accipere ualebunt, qui hac inconcussibili petra, & firmissima fide sit munitus. Et petrā pro CHRISTO & uerbo dei accipi, manifestat dominus, cū ait cap. 7. huius, hoc modo: Omnis ergo qui audit uerba mea hæc, & facit ea, assimilabitur **Matth. 7.**

uīro sapienti, qui ædificauit domū suam supra petram. Et subiungit: Et descendit pluuia, & uenerunt flumina, & flauerunt uenti, & irruerunt in domū illam, & non cecidit: fundata enim erat supra firmam petram. Ecce quo pacto se & uerbum suum uocat petram, & firmam quidem petram: supra quam nimirum incōcussibilis domus, id est ecclesia ædificatur, ne quis dicat Petrum esse petram, supra quam fundata est ecclesia: nam quod Petrus non sit petra, & tanto quoque minus firma petra, dominus paulo post satis detexit, cum dixit ei: Vade retro satana, scandalum es mihi: quia non sapis ea quæ dei sunt, sed ea quæ hominum. Et Paulus CHRISTVM petram esse interpretat, cum ait: Bibebant autē de spiritali, consequente eos petra: petra autē erat CHRISTVS. Et si dicitur (ut quidam uolunt) Petrus à petra, ut Christianus à CHRISTO: Christianus autem nō est CHRISTVS, neque ergo Petrus petra. Porro pollicitus est dominus se daturum Petro clauēs regni cœlorum, quæ sunt clauēs fidei, clauēs ligandi atque soluendi. Quæcunq; enim ex CHRISTO credenda tradidit, credenda sunt: & quæcunq; facienda mandauit, facienda sunt. & hæc ligauit super terram, & sunt ligata & in cœlis. Quæ uero dixit non credenda, aut non facienda: soluit ea super terram, & sunt soluta & in cœlis. Sed hæc clauēs fidei & non fidei, ligandi & soluendi (fides siquidem ligat: quod autem non est fidei, non ligat) non erāt Petri, sed CHRISTI. Dabo tibi (inquit) clauēs regni cœlorū. Nō ergo Petrus arbitrio suo ligabat aut soluebat, sed arbitrio CHRISTI: quod quidē est superbona uolūtas, quæ nunquā errare potest. Neque eas solus à domino accepit Petrus, sed etiā ceteri omnes, qui in fide ædificauerunt supra CHRISTVM iuxta CHRISTI domini uoluntatem, ecclesiam. Et clauēs regni cœlorum pro doctrina fidei, doctrina CHRISTI, & uerbo dei esse accipiēdas, ex hoc **LUC. 11.** intelligere possumus: Væ uobis legisperitis, qui tulistis clauem scientiæ, ipsi nō introistis: & eos qui introibant, prohibuistis. Quid clauis scientiæ, nisi intelligentia legis, quam sibi arrogabant? Sed humanis traditionibus illā abstulerāt: & uolentes sincere in intelligentiam legis intrare, eisdem prohibebant, atque impediabant. At clauēs intelligentiæ nouæ legis non tunc dominus dedit Petro: nam & dicit, tibi dabo: sed postea in spiritu & ueritate: partim cum dixit apostolis, Accipite spiritum sanctū: & partim cum aperuit eis sensum ut intelligerent scripturas: affatim autē, atque uberrime spiritu sancto post suam ascensionem è cœlo misso. Sunt tamen qui clauēs pontificiam ligandi soluendiq; intelligunt potestatem. uerum CHRISTVS de hac fide, quod ipse esset filius dei uiuī, quæ est una clauium cœlestis doctrinæ, hic loquitur: & quam uoluit in ecclesia sua esse fundamentariam. Quæ quid aliud est in obiecto, quam CHRISTVS ipse, qui est ipsa petra, & totius ecclesiæ incōcussibile fundamentum: in nobis autem, quam æterni patris infusio: Attamen præcepit eis, ne protinus hanc patris reuelationem, quod ipse esset CHRISTVS, aperte dicerent. Quod aperit Matthæus, cum ait,

159 * **¶** Tūc præcepit discipulis suis, ut nemini dicerēt quia ipse esset IESVS CHRISTVS. **¶** Sed cur id præcepit, nisi ut non spargeretur in uulgus, effundereturq;: nā quia nō semper erant cum eo, sed ut apostoli ibant in nomine IESU uirtutes operantes, inhiuit ne aperte dicerent IESVS: in cuius nomine regnum cœlorum prædicamus, & uirtutes operamur, ipse est Messias. Nondum enim expediebat id, nisi paucis, esse notum de ipso tam multa, tamque ignominiosa passuro. Proinde cœpit eis dominus suæ

160 * passionis mysteriū declarare: ut ait Matthæus, subdēs. **¶** Exinde cœpit IESVS ostendere discipulis suis, quia oporteret eum ire Hierosolymā, & multa pati à senioribus, & Scribis, & principibus sacerdotum, & occīdi, & tertia die resurgere. **¶** Hæc aperta sunt, nullam continentia parabolam. Et ita hæc discipulis suis dominus dicebat, tanquam causam reddens, ob quam inuulgare non deberent ipsum esse CHRISTVM: quia Hierosolymis multa, eademque probrosa à presbyteris, qui seniores dicuntur, & Scribis, & principibus sacerdotum passurus esset, adeo ut ab eis occideretur: quæ indigna

digna CHRISTO uideri possent, & si necessaria: sed tamē tertiā die resurgeret. in quibus suam manifestabat diuinitatem, quod futura æque ac præsentia sese uidere innueret: præmonebat autem eos, ne cum hæc fieri uiderent, scandalizarentur, aut ambigerent ipsum esse CHRISTVM. Sed tantum absuit ut hoc non facerēt, ut etiam audito tantum sermone de contumelijs & morte eius tanquam CHRISTO, id est Messia indignis, Petrus sit scandalizatus, dicente Matthæo. ¶ Et assumeus eum Petrus, cœpit
 161 increpare illum, dicens: Absit à te domine, non erit tibi hoc. ¶ Assumens, imò reprehendens eum Petrus, increpare cœpit illum & obiurgare, quod dixisset oportere se multa pati, & occīdi, qui erat filius dei uiui, & dicere ausus est: Absit hoc à te, hoc de te sentire nimis indignum est: siue ut Græce habetur, ἰλεώς σοι, propitius tibi, subaudiendo sis aut esto, nequaquā erit tibi hoc. Sed hæc immissio à deo non erat, sed à spiritu carnis, quam etiam malignus multis post CHRISTVM passum immisit hæreticis, cum credere illud sit una fidei clauis, quæ ligat super terram & in cœlis, si æternā consecuturi sumus salutem. multis dico hæreticis, ut Menandrijs, Apellianis, & alijs id genus non paucis: adeo ut uniuersa Arabum secta latissime per Asiam, Africam, & partem Europæ diffusa, hoc nō paruo errore inuoluatur, quo & Petrus fuisset detentus, nisi dominus conuersus eum respexisset ac liberalisset. Quod ait Matthæus, sub
 162 dens. ¶ Qui cōuersus, dixit Petro: Vade post me satana, scandalum es mihi: quia nō sapias ea quæ dei sunt, sed ea quæ hominū. ¶ Cum ait dominus, Vade post me satana, non iubet se sequi, sed abire, sed recedere à se: innuens Petro hanc immissionem non esse à deo, sed aut à sensu humano, aut à spiritu maligno, quæ & à se abire iubet. Subinde autem declarat in hoc Petrum esse sibi scandalo, quod sapiat non quæ dei sunt (nam dominus ei dixerat ea quæ dei erant) sed quæ sunt hominum: qui magis ea sapiunt quæ sunt carnis, aut maligni, quàm quæ dei. Et certè magnum quid & arduum nō est, sapere quæ sunt hominum, siue illa homines suo sensu, siue maligni immissione sapiant: sed id magnum & arduum est, immo uero salutare & uiuificū, sapere quæ dei sunt: quod non nostri spiritus, nec nostri sensus, sed diuinæ infusionis donum est. Et ne crederent opprobria, contumelias, & mortem pro uoluntate domini faciendā, pati, malum esse, ut quæ ipse passurus erat, admonuit discipulos, ne hæc pati indignū execrādū: (ut Petrus male senserat) ducerēt: ut hoc modo subdit Matthæus. ¶ Tūc
 163 IESVS dixit discipulis suis: Si quis uult post me uenire, abneget semetipsum, & tollat crucem suam, & sequatur me. Qui enim uoluerit animā suam saluam facere, perdet eam. Qui autem perdiderit animam suam propter me, inueniet eam. Quid enim prodest homini, si uniuersum mundum lucretur, animæ uero suæ detrimentum patiatur? Aut quam dabit homo commutationem pro anima sua? ¶ Hæc fermè sententiā cap. 10. numero. 103. præacta est. Abnegat semetipsum, qui uoluntatē non habet: cuius uoluntas non est sua, sed ea quæ dei est: qui non curat semetipsum, sed solus deus est illi curæ. Fert crucem suam, qui in aduersitatibus libenter pro nomine IESV cuncta perfert, imitatione uitæ ipsius: non abiens recedens uel ab eo, sed eum sequens: nec audiens id, Abi post me satana: sed id, Sequere me. Et qui abnegat semetipsum, & fert crucem suam, ut sequatur dominum, non præfert uitam suam temporalem amori domini sui, quem sequitur: immo si oporteat, eam uoluntarie, libenter, ac delectabiliter pro eius perdit honore, & inuenit æternam. Atqui non libenter perdit uitam temporaneam, aut mauult eam retinere, quàm honorē & amorem domini sui custodire: perdet eam, & insuper æternam. Sed quid tunc proderit illi, si retenta sua temporalī uita, quam tanti fecit, ut eam diuinæ prætulerit uoluntati: uniuersum quoque mundum lucratus fuerit, quorum utrunque erat momentaneum: animæ autem suæ iacturam fecerit, & æternum acquisierit supplicium? Aut quid dare poterit homo pro animæ suæ redemptione? Nihil certè. Nam unusquisque in fine mundi iuxta uitam, quam uixerit

- temporalem, & opera quæ gesserit in tempore, iudicium à deo uel in uitâ uel in mor-
 tem recipiet immutabile & æternum: quod & per Matthæum subdit dominus, di-
 164 " cens. ¶ Filius enim hominis uerturus est in gloria patris sui cum angelis suis, & tunc
 " reddet unicuique secundum opera eius. Amen dico uobis, sunt quidam de hic stantibus,
 " qui non gustabunt mortem, donec uideant filium hominis uenientem in regno suo.
 ¶ De aduentu domini uniuersali, prior particula indubie intelligit, propterea quod
 ei subiungitur, Et tunc reddet unicuique secundum opera eius: quod proculdubio fiet
 in nouissimo die. Et posteriorē particulā, Amē dico uobis, sunt quidam de hic stantibus,
 qui non gustabunt mortem, donec uideant filium hominis uenientem in regno suo:
 etiam ex consequentiā sermonis de eodem aduentu nonnulli intelligunt: quod & in
 1047. 21. Ioanne Euangelista impletum uolunt: sumpta ex alio loco coniectura, ubi apud Ioan-
 nem interroganti Petro de exitu Ioannis, respondit dominus: Sic eum uolo manere
 donec ueniam, quid ad te? ubi & si aperte non dixit, nolo ut moriatur, donec in nouis-
 simo die ueniam: intellexerunt nihilominus discipuli eum uoluisse ipsum in secundum
 aduentum suum uiuum manere: quod & multi posteriorum intellexere. Ad hoc etiā
 facit, quod nusquam gentium κατὰ λείψματα corporis eius, ut & cæterorum apostolo-
 rum esse feruntur. Sunt etiam & qui istam posteriorem particulam de uisione domi-
 ni in transfiguratione intelligi uolunt: sed id coactius, propterea quod dicit, donec ui-
 deant filium hominis uenientem in regno suo: iam enim primo aduentu uenerat, ut de
 alio aduentu uideri possit locutus. Primam intelligentiam in disceptatione de tri-
 duo CHRISTI secutus sum. Verum siue de nouissimo aduentu eius, siue de eo quo
 gloriose apparuit in monte sancto quispiam intelligere malit, haud admodum refra-
 gabor: quia utcumque sit, sermo domini uerissimus est: & aut iam impletus, aut uerissi-
 2. Petr. 1. mē implendus. Ipse faxit, qui iam gloriosus apparuit (dicente Petro) uoce delapsa ad
 eū huiusmodi à magnifica gloria: Hic est filius meus dilectus, in quo mihi bene com-
 placui, ipsum audite: & qui uenturus est in gloria cum angelis suis: ut sic eum audire
 in hoc mundo possimus, ut in secundo aduentu ad dexteram suam locati, audire ualea-
 mus: Venite benedicti patris mei, possidete paratum uobis regnum à constitutione
 mundi: ipsi & patri, & utriusque spiritui, laudem & gloriam, & incomprehensibilis bo-
 nitatis eius confessionem reddituri in secula seculorum. Amen.